41 (2021-10-24 19:18)

報告 ·その他 ■■■■■■■■■■■■■

部　会　報　告
1 令和 2年度秋季研究大会

標記の大会は，令和 2 年 11 月 4 日（水）
に市立稲毛高等学校を会場として開催され
ました。当日の主な日程，内容は次のとおり
です。

＜日程＞
10:40 ～ 11:00 開 会・挨 拶 等
11:05 ～ 11:35 研 究 発 表 1⃝
12:40 ～ 13:50 研究発表 2⃝ 3⃝
14:00 ～ 15:30 講 演
15:30 ～ 16:00 研 究 協 議

＜内容＞
(1) 研究発表

1⃝ 「令和 2年度計算力テスト
実施結果について」

東金高等学校 教諭 山田 悠介

2⃝「文章を論理的に読み解く授業実践」
佐原高等学校 教諭 伊能 昌邦

3⃝「マレーシアから
日本の大学への留学

～マレーシア政府派遣教員としての仕事～」
柏高等学校 教諭 加藤 純一

(2) 講演
「インストラクショナルデザイン再入門」
東京理科大学 教育支援機構教職教育セ
ンター・大学院理学研究科科学教育専攻

准教授 渡辺 雄貴 様
講演の概要
授業は「自分が習ったように教える」

という再生産がなされやすいという問
題提起のもと，授業を受けている生徒は
日々変化していることを踏まえ，教師中
心の授業設計から学習者中心の授業設計
を目指したインストラクショナルデザイ
ン（授業設計）の理論とモデルについて
ご講演いただきました。アクティブラー
ニングの考え方等についても，参加者が
主体的に学べるように工夫を凝らしてわ
かりやすく解説していただきました。

2 令和 3年度春季研究大会（中止）

　標記の大会は，令和 3 年 6 月 18 日
（金）に，流山南高等学校を会場として開
催を検討していましたが，新型コロナウ
イルスの感染拡大防止の観点から中止と
いたしました。また，春季研究大会と併
せて開催を予定していた総会につきまし
ても，昨年度同様に書面議決にて行いま
した。

3 部会長に佐藤啓之先生，副部会長に
久保木孝雄先生と藤﨑俊浩先生が就任

　今年度の総会（書面議決）において，
部会長に佐藤啓之先生（袖ヶ浦高等学校
長）が，副部会長に久保木孝雄先生（千
城台高等学校長）と藤﨑俊浩先生（成田
北高等学校長）が就任されました。

4 令和 3年度見学研修会（中止）

　標記の研修会は，令和 3年 8月 24日
（火）に，国際医療福祉大学成田キャンパ
スを会場として開催を検討していました
が，8 月に入り緊急事態宣言が千葉県に
も発令されたことを受けまして，中止と
いたしました。昨年度に続く中止となり
ましたが，国際医療福祉大学での研修会
を切望する声もいただいていますので，
次年度以降の実現に向けて調整を続けて
いきたいと思います。

　新型コロナウィルスの猛威は今年度も
収まらず，昨年度同様に今年度も多くの
行事等が中止を余儀なくされています。
数学部会としては，今後も社会情勢を注
視しながら，部会員の資質の向上と親睦
を図るために，可能な限り，春季・秋季研
究大会，見学研修会を開催していきたい
と考えております。また，研究大会や研
修会の開催時期や方法等についても検討
が必要な局面にきているのかもしれませ
ん。多くの先生方からお知恵を拝借しな
がら会を運営していきたいと考えており
ますので、ご協力をお願いいたします。

1